
 
COPIA CONFORME DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   150   del 07-03-2024 

 
 

Oggetto:       DETERMINAZIONE  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO FORNI= 

TURA  CORONE  DI ALLORO - INIZIATIVE ISTITUZIONALI 

ANNO 2024 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE STAFF SEGRETERIA E ORGANI DI GOVERNO 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 18-01-2024 con la quale 
è stato approvato il calendario delle iniziative istituzionali del Comune nel corso 
dell’anno, dando mandato alla U.O. Staff Segreteria e Organi di Governo di predisporre 
gli atti occorrenti per l’organizzazione, secondo gli indirizzi assegnati; 
 
CONSIDERATO che  

• si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura di corone di alloro 
a ditta specializzata, al fine di garantire la tradizionale deposizione ai 
monumenti ai caduti prevista nel programma delle iniziative istituzionali; 

• nel corso dell’anno si presume che si svolgeranno n. 5 iniziative istituzionali, 
ciascuna con la deposizione di corone ai monumenti ai caduti, per un totale di  
n. 14 corone (così ripartite: n. 5 per il giorno 25 Aprile; n. 1 per il giorno 2 
Giugno; n. 5 per il giorno 15 Settembre; n. 1 per il giorno 4 Novembre; n. 2 per 
il giorno 30 Dicembre);  

• per l’anno corrente si chiede alla ditta anche di provvedere al ritiro delle corone 
sul luogo dove si è tenuto l’evento; 

 
DATO ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ex art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
RICHIAMATO l’art. 26 della legge n. 488 del 23.12.1999 e ss.mm.ii., che stabilisce che 
le amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
 
DATO ATTO che nel caso in specie non esistono convenzioni attive ai sensi della 
normativa di cui sopra; 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 50 comma 1, lett.b del codice dei contratti (D.Lgs 36/2023), 
consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici per affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000,00 euro; 



 

DETERMINAZIONI n. 150 del 07-03-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
RICHIAMATO all’art. 17 co 2 del Codice, che in caso di affidamento diretto,  permette 
l’adozione di  un solo provvedimento (atto di affidamento) che individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta nonché ai requisiti di 
carattere generale come previsto;  
 

RILEVATO che è possibile derogare al rispetto del principio di rotazione di cui all’art.49 
del Codice per affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00, (cfr art. 49 
comma 6); 
 
DATO ATTO che a decorrere dal 1 gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la 
disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal 
Libro I, Parte II del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023, 
che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di qualunque importo utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
PRECISATO che la procedura di affidamento diretto in oggetto viene esperita tramite il 
Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), in quanto presente 
sul Registro delle Piattaforme Certificate (RPC), consultabile sul sito ANAC, nell’elenco 
delle piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno ottenuto la certificazione 
per una specifica fase del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che è stata interpellata la ditta IRIS FIORI E PIANTE di Cerbai 
Barbara e Condrò Marianna SNC (Partita Iva e Codice Fiscale 06961150486) di 
Scarperia e San Piero a Sieve, in possesso della necessaria professionalità e 
qualificazione per svolgere la fornitura a regola d’arte, (procedura n. 8806/2024); 
 
VISTA l'offerta economica presentata dalla ditta in data 06.03.2024, pari a complessivi 

Euro 1.190,00 (oltre IVA 10%) per la fornitura totale,  nonché l’offerta unitaria di euro 

85,00, in allegato al presente atto all.1) e all.2); 

ACCERTATA la congruità dell’offerta economica per la fornitura richiesta da parte del 
Responsabile del Procedimento; 
 

DATO ATTO inoltre che la ditta ha inviato tramite START la seguente documentazione 
firmata digitalmente agli atti d’ufficio: 
 

1. capitolato contenente le indicazioni relative alle caratteristiche della fornitura, le 

tempistiche; 

2. dichiarazione, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, con la quale garantisce la 

piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto, utilizzando allo 

scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle 

regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

3. dichiarazione di autocertificazione del possesso dei requisiti generali per 

contrarre con la P.A. ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 

4. la dichiarazione di “pantouflage- revolving doors” relativa all’affidamento di 

incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex 

dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo;  



 

DETERMINAZIONI n. 150 del 07-03-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

5. Codice di Comportamento di questo Ente, approvato con deliberazione GC 

n.116/2023, ai cui obblighi di condotta l’appaltatore e, per suo tramite, i suoi 

dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo devono attenersi, per quanto 

compatibile, pena la risoluzione o la decadenza del rapporto instaurato; 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale nelle procedure di affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro “gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
RILEVATO che per tale ditta è stata attestata la regolarità contributiva, INAIL 42225637 
valida fino al 28/05/2024 agli atti d’ufficio; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura ei confronti della IRIS 
FIORI E PIANTE di Cerbai Barbara e Condrò Marianna SNC (Partita Iva e Codice 
Fiscale 06961150486) di Scarperia e San Piero a Sieve; 
 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per gli anni 2024/2025/2026 è stato differito con Decreto del Ministero 
dell’Interno al 15 marzo 2024, e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n.267/2000; 
 

CONSIDERATO che tale spesa farà carico alle risorse previste sul cap. sul Cap. 400 
“Spese per iniziative e manifestazioni varie – Acquisto beni” – Codice bilancio 01.01 - 
1.03.01.02.999, del Bilancio per l’esercizio 2024”, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

DATO ATTO che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei 

pagamenti, come previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il relativo 

CIG sarà generato secondo le nuove procedure a seguito della Delibera ANAC n. 582 

del 13.12.2023, con la quale si adottava il comunicato di avvio del processo di 

digitalizzazione dei contratti pubblici e della Delibera ANAC n. 605 del 19.12.2023 con 

la quale si dava attuazione al nuovo codice degli appalti cambiando il modo di 

erogazione del CIG; 

 
RILEVATO altresì che il presente affidamento è assoggettato agli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte della pubbliche amministrazioni”; 
 
PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo quanto 
previsto dall’art. 18, comma 1^, del D. Lgs. n. 36/2023 con le modalità previste per gli 
affidamenti sotto i 140.000 euro (mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 
 
RITENUTA la competenza dirigenziale a provvedere in merito alla fattispecie in 
trattazione ex art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 150 del 07-03-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  38 del 06.04.2023 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con 
relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione 
degli esercizi 2023/2024/2025; 
 
ATTESO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Risorse; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, per il corrente anno, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 

comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, 

introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTI: 
- gli artt. 107, 151, 192 e 193 del T.U.E.L. (decreto legislativo n. 267/2000); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATI il decreto sindacale n. 210 del 26.10.2017, con il quale lo scrivente è 
stato nominato titolare della Segreteria generale del Comune (decorrenza 20.11.2017) 
e il decreto sindacale n. 25 del 14.06.2021, con il quale il medesimo è stato incaricato, 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d), TUEL, della direzione dell’ufficio di staff 
gestionale  denominato “Staff Segreteria e Organi di Governo; 
 
Per questi motivi 
 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE per le motivazioni espresse in narrativa la procedura n. 
8806/2024, esperita sulla piattaforma START ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

 
2. DI DARE ATTO che l’ufficio ha acquisito, tramite la piattaforma Start, i seguenti 

documenti sottoscritti digitalmente agli atti d’ufficio: 
 

• capitolato contenente le indicazioni relative alle caratteristiche della fornitura, le 
tempistiche ecc; 

• dichiarazione, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, con la quale garantisce la 
piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle 
regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 



 

DETERMINAZIONI n. 150 del 07-03-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

• dichiarazione di autocertificazione del possesso dei requisiti generali per 
contrarre con la P.A. ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 

• la dichiarazione di “pantouflage- revolving doors” relativa all’affidamento di 
incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex 
dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo;  

• Codice di Comportamento di questo Ente, approvato con deliberazione GC 
n.116/2023, ai cui obblighi di condotta l’appaltatore e, per suo tramite, i suoi 
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo devono attenersi, per quanto 
compatibile, pena la risoluzione o la decadenza del rapporto instaurato; 

3. DI AFFIDARE, la fornitura di corone di alloro, alla ditta IRIS FIORI E PIANTE di 

Cerbai Barbara e Condrò Marianna SNC , P.Iva e CF 06961150486 con sede a 

Scarperia e San Piero –V.le Giacomo Matteotti n.65/A cap 50038, per l’importo 

complessivo di euro 1.190,00 oltre IVA 10%, e unitario di Euro 85,00 oltre IVA 

10%, tramite START , come da offerta economica in allegato al presente atto 

all.1) e all.2); 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 1.309,00 (IVA compresa) sul 

Cap. 400 “Spese per iniziative e manifestazioni varie – Acquisto beni” – Codice 
bilancio 01.01 - 1.03.01.02.999, del Bilancio per l’esercizio 2024, per la fornitura 
di stimate n. 14 corone nell’anno 2024; 
 

5. DI PROCEDERE tramite START alla generazione del CIG secondo le nuove 

procedure a seguito della Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023; 

6 DI DARE ATTO che la stipula del presente contratto avverrà, secondo quanto 
previsto dall’art. 18, comma 1^, del D. Lgs. n. 36/2023 con le modalità previste 
per gli affidamenti sotto i 140.000 euro (corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 

 
7 DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti, per il corrente anno, è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

8 DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs 
n.267/2000; 
 

9 DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
10 DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 
giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 
narrativa; 
 

11 DI DARE ATTO che Responsabile della presente procedura è la dott.ssa Lucia 
Gherardelli, UO Staff Segreteria e Organi di governo e che non c’è conflitto di 
interesse come da dichiarazione prot.4760 del 05.03.2024. 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 150 del 07-03-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Cosmi Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 150 del 07-03-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

Ufficio:     U.O. STAFF SEGRETERIA E ORGANI DI GOVERNO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.   150    DEL 07-03-24 

 

 

Oggetto:          DETERMINAZIONE  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO FORNI= 

TURA  CORONE  DI ALLORO - INIZIATIVE ISTITUZIONALI 

ANNO 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.309,00 

 

 

Lì 07-03-2024                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 392 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  19-03-2024          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 19-03-2024 

                   LA RESPONSABILE 

                  U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    F.to Gherardelli Lucia 

 

 

 

  

        

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                   LA RESPONSABILE 

                 U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                            F.to Gherardelli Lucia 

 

 


